
BI 02/2011                                      Fls.5

Quartel em Chapecó/SC, 13 de janeiro de 2011
  (Quinta-Feira)

Público para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 6º BBM

-08 horas 07/01/11 às 08 horas 08/01/11- Maj BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz               CEL 9169-3109; RES 3622-6460
-08 horas 08/01/11 às 08 horas 09/01/11- Cap BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto              CEL 9169-3717; RES 3431-1735 
-08 horas 09/01/11 às 20 horas 09/01/11- 2º Ten BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan                             CEL 9911-9557
-20 horas 10/01/11 às 08 horas 11/01/11- Maj BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz              CEL 9169-3109; RES 3622-6460
-20 horas 11/01/11 às 08 horas 12/01/11- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-20 horas 12/01/11 às 08 horas 13/01/11- Cap BM Mtcl 920235-8 Charles Fabiano Acordi              CEL 8825-3533
-20 horas 13/01/11 às 08 horas 14/01/11- Cap BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto              CEL 9169-3717; RES 3431-1735
-20 horas 14/01/11 às 08 horas 15/01/11- 2º Ten BM Mtcl 928358-7 Wilson Ribeiro               CEL 9173-3705 
-08 horas 15/01/11 às 08 horas 16/01/11- 2º Ten BM Mtcl 926200-7 André Luiz Grigulo               CEL 9911-9789
-08 horas 16/01/11 às 20 horas 16/01/11- 2º Ten BM Mtcl 927100-7 Willian Leal Nunes               CEL 9173-3273
-20 horas 17/01/11 às 08 horas 18/01/11- 2º Ten BM Mtcl 927264-0 Diego Maciel Serafim              CEL 9173-3619
-20 horas 18/01/11 às 08 horas 19/01/11- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-20 horas 19/01/11 às 08 horas 20/01/11- Maj BM Mtcl 900208-1 Luiz Carlos Balsan               CEL 9169-3083; RES 3321-0188
-20 horas 20/01/11 às 08 horas 21/01/11- 2º Ten BM Mtcl 927264-0 Diego Maciel Serafim              CEL 9173-3619.

 Demais escalas conforme serviço das OBM/6º BBM.

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO:
(Sem alterações)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 003/3ª/6º BBM, DE 12 DE JANEIRO DE 2011:

                                                                                                                       Nomeação
                                                                             

O CAP  BM COMANDANTE DA 3ª/6º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR, no uso de 
suas atribuições, Resolve:

Art. 1º Nomear o 1º Sgt Mtcl 912442-0 Gregório Silveira, para assumir a função de Sargenteante 
da 3ª/6º BBM de Xanxerê.  A contar de 12 de janeiro de 2011.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

______________________
Walter Parizotto-Cap BM

Cmt da 3ª/6º BBM 



BI 02/2011                                      Fls.6

Transcrito do BI nº 002/3ª/6º BBM.

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:

Assunção de Comando:

A 12 de janeiro de 2011, passa a responder pelo Cmdo do 6º BBM (Chapecó), acumulativamente 
com as funções que já exerce, o signatário, enquanto durar o afastamento do Maj BM Mtcl 900208-1 
Luiz Carlos Balsan.

ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS:

Desconto em Férias/Gozo:

A 12 de janeiro de 2011, concedido ao 3º Sgt BM Mtcl 913149-3 Eloi Miguel Junges, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), 03 (três) dias para desconto em férias.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

A 12 de janeiro de 2011, concedido ao 2º Sgt BM Mtcl 921544-1 Henrique Nakalski, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), 03 (três) dias para desconto em férias.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

A 16 de janeiro de 2011, concedido ao 3º Sgt BM Mtcl 914836-1 Sival Luiz Fernandes  da Cruz do 
1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), oito (08) dias para desconto em férias.
Transcrito do BI nº 002/3ª/6º BBM.

          
        ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Desconto em Férias/Gozo:

 A 03 janeiro 2011, concedido ao Sd BM Mtcl 924339-9 Evandro Luiz Rios, do 2º/2ª/6º BBM (Pi-
nhalzinho), 10 (dez) dias para desconto em férias.
Transcrito da NB nº 02/2ª/6º BBM.

A 07 de janeiro de 2011, concedido ao Cb BM Mtcl 916696-3 Carlos da Rocha, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), 01 (um) dia para desconto em férias.

A 08 de janeiro de 2011, concedido ao Sd BM Mtcl 922645-1Altair Zamboni, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), 03 (três) dias para desconto em férias.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

Afastamento do Serviço/Luto:

A 01 de janeiro de 2011, concedido ao Sd BM Mtcl 929305-1 Eduardo Junior Zini, do 1º/3ª/6º 
BBM (Xanxerê), 08 (oito) dias de luto, pelo falecimento de seu Avô paterno.
Transcrito do BI nº 002/3ª/6º BBM.

Licença Especial/Concessão:

A 15  de  janeiro  de  2011,  concedido  ao  Sd  BM  Mtcl  923475-6 Rubens Gomes  Ramos,  do 
2º/1º/3ª/6º BBM (Ponte Serrada), 30 dias de licença especial, referente ao 3º mês do 2º quinquênio.
Transcrito do BI nº 002/3ª/6º BBM.



BI 02/2011                                      Fls.7

Funções Diversas:

A 15 de janeiro de 2011, passa a responder pelo expediente do 2º/1º/3ª/6º BBM (Ponte Serrada), o 
Cb BM Mtcl 912218-4 Gradinir Francisco de Brito, em virtude do afastamento para gozo de férias do 
Sub Ten BM Mtcl 920189-0 Claudir de Oliveira.   
Transcrito da NB nº 002/3ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio:

Aprovo elogio proposto pelo 3º Sgt Mtcl 913387-9 BM Edson Favaro ao Sd BM Mtcl 921543-3 
Julio  Cesar  Soares  de  Anhaia,  do  5º/2ª/6ºBBM (São  Lourenço  do Oeste),  pela  forma  voluntária  e 
comprometida  que  desempenhou  durante  treinamento  a  funcionários  da  Empresa  Parati  S/A, 
demostrando  assim  alto  grau  de  profissionalismo,  sendo  exemplo  a  ser  seguido  por  seus  pares  e 
subordinados. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB nº 002/2ª/6º BBM.
   
         Aprovo elogio proposto pelo 3º Sgt Mtcl 913387-9 BM Edson Favaro ao Sd BM Mtcl 927060-4 
Orlando Kuhn, do 5º/2ª/6ºBBM (São Lourenço do Oeste), pela forma voluntária e comprometida que 
desempenhou durante treinamento a funcionários da Empresa Parati S/A, demostrando assim alto grau de 
profissionalismo, sendo exemplo a ser seguido por seus pares e subordinados. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB nº 002/2ª/6º BBM.

        Aprovo elogio proposto pelo 3º Sgt Mtcl 913387-9 BM Edson Favaro ao Sd BM Mtcl 927206-2 
Davi  Casagrande Junior,  do  5º/2ª/6ºBBM  (São  Lourenço  do  Oeste),  pela  forma  voluntária  e 
comprometida durante treinamento a funcionários da Empresa Parati S/A, demostrando assim alto grau 
de profissionalismo, sendo exemplo a ser seguido por seus pares e subordinados. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB nº 002/2ª/6º BBM.

          Aprovo elogio proposto pelo 3º Sgt BM Mtcl 913387-9 Edson Favaro, ao BBMM, Sd Mtcl 
921543-3 Julio Cezar Soares de Anhaia, Sd Mtcl 916486-8 Jair Pedrinho Ghidini, Sd Mtcl 927060-4 
Orlando Kuhn, Sd Mtcl 927206-2 Davi Casagrande Junior e Sd Mtcl 929288-8 Valdeson dos Anjos 
todos do 5º/2ª/6º BBM (São Lourenço do Oeste), pela atuação e trabalho realizados no combate, extinção 
e rescaldo em incêndio ocorrido às 22:45 hs do dia 29 de dezembro de 2010, na Indústria de Madeiras e  
Compensados  Horizonte  Ltda,  na  cidade  Novo  Horizonte-SC.  Devido  ao  trabalho  de  equipe,  a 
persistência em debelar o incêndio,  trabalho esse que durou mais de 15 horas ininterruptas,  ao final 
confinando  e  extinguindo  o  incêndio.  Na  ocorrência  estiveram  atuando  em  apoio  as  unidades  de 
Bombeiros de Pato Branco–PR, Chapecó e São Domingos-SC, e caminhões pipas dos municípios de 
Campo Erê, São Lourenço do Oeste e Novo Horizonte-SC, tendo repercussão na mídia local e regional, 
sendo motivo de elogio de toda a população lourenciana. Nos horários que estavam de folga, souberam 
demonstrar o grau de profissionalismo que deve ter um bombeiro no combate às chamas, orgulhando as 
fileiras desta Organização de Bombeiro Militar. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB nº 002/2ª/6º BBM.

Aprovo elogio proposto pelo 3º Sgt BM Mtcl 913387-9 Edson Favaro, aos  BCPs Arceu, Ribeiro, 
Marcio e Neiva, BCs Camargo, Jucemar, Laudenir, Rosana, Sonia, Sandra, Maciel e Cezar todos do 
5º/2ª/6º BBM (São Lourenço do Oeste), pelo voluntariado em compor as Guarnições de apoio, combate, 
extinção e rescaldo em incêndio ocorrido às 22:45 hs do dia 29 de dezembro de 2010, na Indústria de 
Madeiras e Compensados Horizonte Ltda, na cidade Novo Horizonte - SC. Devido ao trabalho de equipe, 
a persistência em debelar o incêndio, trabalho esse que durou mais de 15 horas ininterruptas, ao final 
confinando  e  extinguindo  o  incêndio.  Na  ocorrência  estiveram  atuando  em  apoio  as  unidades  de 
Bombeiros de Pato Branco – PR, Chapecó e São Domingos - SC,  e caminhões pipas dos municípios de 



BI 02/2011                                      Fls.8

Campo Erê, São Lourenço do Oeste e Novo Horizonte - SC, tendo repercussão na mídia local e regional,  
sendo motivo de elogio de toda a população lourenciana. Nos horários que estavam de folga, souberam 
demonstrar o grau de conhecimento que deve ter um bombeiro no combate às chamas, orgulhando aos 
Bombeiros Comunitários. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB nº 002/2ª/6º BBM.

Prorrogação de prazo:

Prorrogo por 30 (trinta) dias o prazo para o encerramento do Pad  no 001/3ª/6ºBBM, a contar de 20  
de janeiro de 2011, do qual está encarregado o 3° Sgt BM Mtcl 914836-1 SIVAL LUIZ FERNADES DA 
CRUZ, conforme solicitado na Parte nº 006/3ª/6ºBBM/2011.
Transcrito do BI nº 002/3ª/6º BBM.

                                                _____________________________________
CHARLES FABIANO ACORDI- CAP BM

Resp p/ Cmdo do 6º BBM
    


